

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL – EXERCÍCIO 2025

O Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Videira - INPREVID, por meio do seu Presidente, Sr. Vilso Vanz, no uso das suas atribuições legais e regimentais, apresenta com fulcro na Lei Federal n 14.133 de 01 de abril de 2021, o Plano de Contratações Anual, possuindo como ano base o exercício de 2025.

OBJETIVOS:

O Plano de Contratações Anual é o documento que consolida todas as compras e contratações que o INPREVID pretende realizar ou prorrogar, no ano, e contempla serviços e materiais.

O Instituto busca com o Plano de Contratações Anual, realizar um cronograma estratégico das licitações e comunicar ao mercado fornecedor a demanda prevista para o próximo exercício.

OBJETIVOS:

Para a elaboração do presente instrumento, foram levadas em consideração as demandas contratadas anteriormente no lapso temporal de 12 meses contados do início da elaboração do plano, observados os comparativos de serviços e bens necessários, quantitativos e estimativas de demandas previsíveis para o exercício.

Ressalta-se que possíveis alterações poderão ser realizadas, nos termos legais e posteriormente publicadas.

Área	Item	Descrição	Espécie	Unidade	Quant.	Valor Unitário Estimado da Contratação	Valor Estimado da Contratação	Data Provável da Contratação
Higiene	1	Papel Higiênico	Material	Pacote com 12 rolos	10	R\$ 68,03	R\$ 680,30	Janeiro/dezembro
	2	Guardanapo de papel	Material	Pacote com 50 unidades	5	R\$ 4,04	R\$ 20,20	Janeiro/dezembro
	3	Papel Toalha banheiro	Material	Fardo com 1.000 unidades	15	R\$ 9,90	R\$ 148,50	Janeiro/dezembro
Higienização	4	Esponja dupla face em formato retangular para lavar louças	Material	Embalagem com 3 unidades	10	R\$ 2,07	R\$ 20,70	Janeiro/dezembro
	5	Luvas	Material	Par	3	R\$ 8,98	R\$ 26,94	Janeiro/dezembro
	6	Saco de lixo (30L)	Material	Pacote com 100 unidades	10	R\$ 6,45	R\$ 64,50	Janeiro/dezembro
	7	Sacos de Lixo (100L)	Material	Pacote com 100 unidades	5	R\$ 19,50	R\$ 97,50	Janeiro/dezembro
Produtos de limpeza	8	Detergente (lava louça)	Material	Frasco com 5 litros	1	R\$ 14,87	R\$ 14,87	Janeiro/dezembro
	9	Água Sanitária	Material	Galão com 5 litros	4	R\$ 8,99	R\$ 35,96	Janeiro/dezembro
	10	Desinfetante de uso geral	Material	Frasco com 2 litros	6	R\$ 2,84	R\$ 17,04	Janeiro/dezembro
	11	Limpa Vidros	Material	Galão com 5 litros	12	R\$ 12,59	R\$ 151,08	Janeiro/dezembro
	12	Limpador multiuso	Material	Frasco com 500 ml	30	R\$ 3,11	R\$ 93,30	Janeiro/dezembro
	13	Limpador perfumado	Material	Galão com 5 litros	5	R\$ 16,33	R\$ 81,65	Janeiro/dezembro

	14	Álcool etílico hidratado 70%	Material	Frasco com 1 litro	20	R\$ 3,97	R\$ 79,40	Janeiro/dezembro
	15	Álcool em gel	Material	Galão com 5 litros	1	R\$ 23,80	R\$ 23,80	Janeiro/dezembro
	16	Pano de chão alvejado	Material	Unidade	2	R\$ 2,60	R\$ 5,20	Janeiro/dezembro
	17	Saponáceo multiuso em pó	Material	Frasco com no mínimo 300g	24	R\$ 2,84	R\$ 68,16	Janeiro/dezembro
Cozinha	18	Açúcar	Material	Pacote com 1Kg	15	R\$ 4,49	R\$ 67,35	Janeiro/dezembro
	19	Café em pó	Material	Pacote com 500g	50	R\$ 10,89	R\$ 544,50	Janeiro/dezembro
	20	Chá	Material	Caixa com 10 sachês de 1g	50	R\$ 1,99	R\$ 99,50	Janeiro/dezembro
	21	Filtro de Café	Material	Caixa com 30 unidades	10	R\$ 5,98	R\$ 59,80	Janeiro/dezembro
	22	Filtro de água C+3	Material	Unidade	1	R\$ 112,00	R\$ 112,00	Janeiro/dezembro
	23	Copo plástico descartável 180 ml	Material	Caixa com 2500 copos	1	R\$ 96,90	R\$ 96,90	Janeiro/dezembro
	24	Prato plástico descartável 18 cm	Material	Caixa com 500 unidades	1	R\$ 79,99	R\$ 79,99	Janeiro/dezembro
Manutenção	25	Lâmpada led tubular 20,5 W	Material	Unidade	6	R\$ 8,00	R\$ 48,00	Janeiro/dezembro
	26	Extintor de Incêndio 4kg	Material	Unidade	1	R\$ 60,00	R\$ 60,00	Janeiro/dezembro
	27	Desinsetização	Serviço	Metros quadrados (M²)	100,47	R\$ 0,11	R\$ 11,05	Março
	28	Desratização	Serviço	Metros quadrados (M²)	100,47	R\$ 0,11	R\$ 11,05	Março
Material de expediente	29	Apontador plástico com lâmina	Material	Kit com 12 unidades	1	R\$ 2,08	R\$ 2,08	Janeiro/dezembro
	30	Cola Bastão 20g	Material	Kit com 12 unidades	1	R\$ 21,50	R\$ 21,50	Janeiro/dezembro
	31	Borracha branca escolar	Material	Caixa com 40 unidades	1	R\$ 19,40	R\$ 19,40	Janeiro/dezembro
	32	Caixa de arquivo para folhas A4	Material	Kit com 25 unidades	2	R\$ 84,40	R\$ 168,80	Janeiro/dezembro
	33	Calculadora de bolso auto desliga	Material	Unidade	1	R\$ 3,97	R\$ 3,97	Janeiro/dezembro
	34	Caneta esferográfica azul	Material	Caixa com 50 unidades	1	R\$ 27,20	R\$ 27,20	Janeiro/dezembro
	35	Caneta esferográfica preta	Material	Caixa com 50 unidades	1	R\$ 27,20	R\$ 27,20	Janeiro/dezembro
	36	Caneta esferográfica vermelha	Material	Caixa com 50 unidades	1	R\$ 27,20	R\$ 27,20	Janeiro/dezembro
	37	Capa plástica para encadernação	Material	Embalagem com 100 unidades	1	R\$ 19,25	R\$ 19,25	Janeiro/dezembro
	38	Pendrive 32 GB	Material	Unidade	1	R\$ 20,00	R\$ 20,00	Janeiro/dezembro
	39	CD - R Gravável	Material	Tubo com 50 unidades	1	R\$ 41,99	R\$ 41,99	Janeiro/dezembro
	40	Clips de aço galvanizado nº 4/0	Material	Caixa com 350 unidades	5	R\$ 7,49	R\$ 37,45	Janeiro/dezembro
	41	Clips de aço galvanizado nº 12/0	Material	Caixa com 12 unidades	10	R\$ 7,13	R\$ 71,30	Janeiro/dezembro
	42	Fita corretiva com boa aderência ao papel e correção a seco.	Material	Unidade	2	R\$ 2,19	R\$ 4,38	Janeiro/dezembro
43	Caneta Marca Texto tinta Fluorescente	Material	Kit com 12 unidades	2	R\$ 7,74	R\$ 15,48	Janeiro/dezembro	
44	Elástico amarelo	Material	Embalagem com 1 kg	1	R\$ 17,55	R\$ 17,55	Janeiro/dezembro	
45	Envelope 240mmx340mm	Material	Caixa com 1.000 unidades	1	R\$ 63,95	R\$ 63,95	Janeiro/dezembro	
46	Envelope 22cmx11,5cm	Material	Caixa com 1.000 unidades	1	R\$ 81,90	R\$ 81,90	Janeiro/dezembro	

	47	Espiral para encadernação	Material	Embalagem com 100 unidades	1	R\$ 19,65	R\$ 19,65	Janeiro/dezembro
	48	Extrator Metálico	Material	Unidade	2	R\$ 2,85	R\$ 5,70	Janeiro/dezembro
	49	Fita adesiva transparente em polipropileno 48MMX50M	Material	Unidade	2	R\$ 7,80	R\$ 15,60	Janeiro/dezembro
	50	Papel A4 alcalino para aplicação em impressora laser	Material	Caixas com 10 resmas	10	R\$ 220,00	R\$ 2.200,00	Janeiro/dezembro
	51	Papel A4 colorido	Material	resma com 100 unidades	2	R\$ 7,30	R\$ 14,60	Janeiro/dezembro
	52	Folha plástica para pasta catálogo	Material	Caixa com 500 unidades	1	R\$ 67,75	R\$ 67,75	Janeiro/dezembro
	53	Grampeador de mesa	Material	Unidade	1	R\$ 15,25	R\$ 15,25	Janeiro/dezembro
	54	Grampo 23/6 em material metálico	Material	Caixa com 5.000 grampos	10	R\$ 13,17	R\$ 131,70	Janeiro/dezembro
	55	Grampo 9/12 em material metálico	Material	Caixa com 5.000 grampos	1	R\$ 22,30	R\$ 22,30	Janeiro/dezembro
	56	Grampo encadernador tipo trilho estendido Romeu e Julieta fabricado em plástico	Material	kit com 50 jogos	1	R\$ 10,59	R\$ 10,59	Janeiro/dezembro
	57	Lápis Grafite Preto	Material	Kit com 12 unidades	1	R\$ 11,00	R\$ 11,00	Janeiro/dezembro
	58	Molha dedo para manuseio de papéis	Material	Unidade	2	R\$ 1,41	R\$ 2,82	Janeiro/dezembro
	59	Pasta suspensa Marmorizada	Material	Caixa com 50 pastas	1	R\$ 115,99	R\$ 115,99	Janeiro/dezembro
	60	Pilha alcalina AA	Material	Cartela com 2 unidades	1	R\$ 2,55	R\$ 2,55	Janeiro/dezembro
	61	Pilha alcalina AAA	Material	Cartela com 2 unidades	1	R\$ 2,17	R\$ 2,17	Janeiro/dezembro
	62	Bateria alcalina para calculadora	Material	cartela com 2 unidades	1	R\$ 3,15	R\$ 3,15	Janeiro/dezembro
	63	Grampo Encadernador Tipo Trilho, Romeu e Julieta Fabricado em Metal	Material	Embalagem com 50 jogos	1	R\$ 6,79	R\$ 6,79	Janeiro/dezembro
	64	Régua plástica cristal	Material	Unidade	1	R\$ 0,54	R\$ 0,54	Janeiro/dezembro
	65	Tesoura tamanho grande	Material	Unidade	1	R\$ 3,85	R\$ 3,85	Janeiro/dezembro
	66	Tinta a base d'água para carimbo	Material	Unidade	1	R\$ 2,15	R\$ 2,15	Janeiro/dezembro
	67	Visor para pasta suspensa plástico transparente	Material	Caixa com 50 unidades	1	R\$ 4,44	R\$ 4,44	Janeiro/dezembro
	68	Perfurador de papel 02 furos	Material	Unidade	1	R\$ 14,15	R\$ 14,15	Janeiro/dezembro
	69	Bobina de papel para calculadora	Material	Caixa com 30 unidades	1	R\$ 44,90	R\$ 44,90	Janeiro/dezembro
	70	Colchete latonado ou galvanizado nº9	Material	Caixa com 72 unidades	5	R\$ 5,40	R\$ 27,00	Janeiro/dezembro
Impressão gráfica	71	Unidade de cilindro de impressão	Material	Unidade	5	R\$ 38,00	R\$ 190,00	Janeiro/dezembro
	72	Unidade de Toner de tinta preta	Material	Unidade	10	R\$ 37,95	R\$ 379,50	Janeiro/dezembro
	73	Cartucho de tinta colorida	Material	Unidade	3	R\$ 60,00	R\$ 180,00	Janeiro/dezembro
	74	Elaboração da cartilha do servidor	Serviço	Unidade	1500	R\$ 2,89	R\$ 4.335,00	Janeiro
	75	Elaboração do Informativo anual	Serviço	Unidade	500	R\$ 0,24	R\$ 120,00	Janeiro
	76	Pasta com orelha	Serviço	Unidade	200	R\$ 0,80	R\$ 160,00	Janeiro
Software	77	Planejamento e orçamento – S.I. em nuvem	Serviço	Mês	12	R\$ 53,95	R\$ 647,40	Julho
	78	Contábil, execução financeira – S.I. em nuvem	Serviço	Mês	12	R\$ 433,69	R\$ 5.204,28	Julho

	79	Gestão de pessoas – S.I. em nuvem gestão de pessoas contendo os módulos: folha de pagamento e e-social; saúde ocupacional; recursos humanos; estágio probatório;	Serviço	Mês	12	R\$ 557,44	R\$ 6.689,28	Julho
	80	Licitação, compras e contratos – S.I. em nuvem	Serviço	Mês	12	R\$ 248,58	R\$ 2.982,96	Julho
	81	Patrimônio – S.I. em nuvem	Serviço	Mês	12	R\$ 228,48	R\$ 2.741,76	Julho
	82	Portal da transparência – S.I. em nuvem	Serviço	Mês	12	R\$ 115,30	R\$ 1.383,60	Julho
	83	Serviços suplementares de suporte técnico em sist. inf. serviços suplementares de suporte técnico presencial e/ou alterações específicas solicitadas pelo contratante, quando necessário	Serviço	Mês	50	R\$ 108,95	R\$ 5.447,50	Julho
	84	Locação de software para realização de cálculos de benefício previdenciários	Serviço	Mês	12	R\$ 820,00	R\$ 9.840,00	Julho
	85	Sistema online para compensação previdenciária - COMPREV	Serviço	Mês	12	R\$ 600,00	R\$ 7.200,00	Janeiro
Gestão e Governança	86	Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de consultoria financeira com ênfase em RPPS	Serviço	Mês	12	R\$ 1.450,00	R\$ 17.400,00	Dezembro
	87	Elaboração de estudo atuarial do RPPS - Ano-base 2024 - Exercício 2025	Serviço	Unidade	1	R\$ 15.750,00	R\$ 15.750,00	Junho
	88	Certificado digital tipo A1 para envio de informações e demonstrativos para órgãos oficiais.	Serviço	Unidade	4	R\$ 182,67	R\$ 730,68	Janeiro
	89	Realização de auditoria para certificação do pró-gestão	Serviço	Unidade	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00	Agosto
Aperfeiçoamento	90	Inscrição para participação no Congresso Nacional de Investimentos dos RPPS	Serviço	Unidade	2	R\$ 800,00	R\$ 1.600,00	Março
	91	Inscrição para participação no Seminário Sul Brasileiro de Previdência Pública	Serviço	Unidade	2	R\$ 750,00	R\$ 1.500,00	Abril
	92	Inscrição de servidores para realização d prova de certificação profissional	Serviço	Unidade	4	R\$ 440,00	R\$ 1.760,00	Janeiro/dezembro
Segurança	93	Serviço mensal de gerenciamento de alarmes com central de monitoramento online remota micro processada, contendo no mínimo 6 sensores infravermelho passivos, 1 sirene e estrutura de auto alimentação (bateria) capaz de fornecer autonomia mínima de 5 horas. incluem-se os serviços de ronda 24 horas	Serviço	Mês	12	R\$ 166,08	R\$ 1.992,96	Setembro
Energia	94	Prestação de serviço de fornecimento e distribuição de energia elétrica	Serviço	Mês	12	R\$ 365,69	R\$ 4.388,28	Março
Telefoni	95	Transmissão de voz	Serviço	Mês	0,14112	R\$ 1.290,00	R\$ 182,04	Agosto
	96	Central	Serviço	Mês	0,17997	R\$ 967,50	R\$ 174,12	Agosto

	97	Telefone	Serviço	Mês	0,31443	R\$ 3.077,19	R\$ 967,56	Agosto
	98	Linha	Serviço	Mês	0,01178	R\$ 456,88	R\$ 5,38	Agosto
	99	Ramal	Serviço	Mês	0,015	R\$ 967,50	R\$ 14,51	Agosto
	100	Hospedagem do e-mail e site institucional do INPREVID	Serviço	Mês	12	R\$ 49,90	R\$ 598,80	Maiο
	101	Fornecimento de link em fibra óptica com taxa de transmissão de 200 Mbps (duzentos megabits por segundo) de entrada e 100 Mbps (cem megabits por segundo) banda larga, com 1 (um) IP fixo. endereço: Rua Fiorindo Pires, 15 - sala 1 - alvorada	Serviço	Mês	12	R\$ 70,05	R\$ 840,60	Fevereiro
Aluguel	102	Locação de imóvel para funcionamento do INPREVID, situado no térreo, possuir acesso a portadores de necessidades especiais, possuir área útil de no mínimo 90m ² e estar localizado próximo a prefeitura municipal de videira	Serviço	Mês	12	R\$ 3.300,00	R\$ 39.600,00	Janeiro
Junta Médica Oficial	103	Perícia médica com fornecimento de laudo circunstanciado, para avaliação da capacidade laborativa dos segurados ativos	Serviço	Unidade	80	R\$ 805,02	R\$ 64.401,60	Junho
	104	Perícia médica com fornecimento de laudo circunstanciado, para reavaliação da capacidade laborativa dos segurados aposentados por incapacidade permanente para o trabalho termos do § 4º ao Art. 47 lei Complementar nº 314/2023	Serviço	Unidade	20	R\$ 805,02	R\$ 16.100,40	Junho
	105	Perícia médica com fornecimento de laudo circunstanciado, para concessão de isenção de retenção de IRPF, nos termos da legislação vigente.	Serviço	Unidade	10	R\$ 805,02	R\$ 8.050,20	Junho
	106	Perícia médica com fornecimento de laudo circunstanciado, para comprovação de dependência previdenciária vitalícia, nos termos da legislação vigente.	Serviço	Unidade	10	R\$ 805,02	R\$ 8.050,20	Junho
	107	Perícia para licença para tratamento de saúde, para servidores efetivos do INPREVID, previstos na lei 129/12 - Estatuto do Servidores Municipais de Videira, seguindo o decreto nº 9.782/11 de 25 de agosto de 2011. (Afastamentos de 06 a 30 dias).	Serviço	Unidade	5	R\$ 805,02	R\$ 4.025,10	Junho
	108	Perícia para licença para tratamento de saúde, para servidores efetivos do INPREVID, previstos na lei 129/12 - Estatuto do Servidores Municipais de Videira, seguindo o decreto nº 9.782/11 de 25 de agosto de 2011. (Afastamentos superiores a 30 dias).	Serviço	Unidade	5	R\$ 805,02	R\$ 4.025,10	Junho

109	Da licença por motivo de doença em pessoa da família, previstos na Lei 129/12 – Estatuto dos Servidores Municipais de Videira.	Serviço	Unidade	5	R\$ 805,02	R\$ 4.025,10	Junho
110	Perícia para auxílio ao filho portador de necessidades especiais previsto na Lei 129/12 - Estatuto do Servidores Municipais de Videira.	Serviço	Unidade	2	R\$ 445,63	R\$ 891,26	Junho
111	Perícia para Licença Maternidade - Prevista na lei 129/12 - Estatuto dos Servidores Municipais de Videira.	Serviço	Unidade	2	R\$ 399,83	R\$ 799,66	Junho
112	Perícia para analisar o laudo da Junta Médica Oficial do Município de Videira, que determina o grau de deficiência do servidor (a), com parecer conclusivo referendando ou não o mesmo.	Serviço	Unidade	20	R\$ 805,02	R\$ 16.100,40	Junho
113	Perícia para reconhecimento de tempo de atividade especial com parecer conclusivo.	Serviço	Unidade	20	R\$ 805,02	R\$ 16.100,40	Junho
114	Exames Admissionais/Demissionais para Servidores Efetivos (Da Avaliação da Aptidão Física e Mental) previstos na Lei Complementar nº 129/2012 – Estatuto dos Servidores Municipais de Videira:	Serviço	Unidade	4	R\$ 56,38	R\$ 225,52	Junho
115	Exame Médico de Retorno ao trabalho da Licença para tratamento de interesses particulares para servidores municipais, previstos na Lei 129/12 – Estatuto dos Servidores Municipais de Videira.	Serviço	Unidade	2	R\$ 56,38	R\$ 112,76	Junho
116	Exames Médicos Periódicos para servidores efetivos com a emissão do ASO (Atestado de Saúde Ocupacional), que compreendem avaliação clínica, realizado de acordo com os termos especificados na NR - 07	Serviço	Unidade	6	R\$ 56,38	R\$ 338,28	Junho
117	Analisar os laudos médicos constantes dos processos de aposentadoria por incapacidade permanente para o trabalho cadastrados junto ao COMPREV, ratificando ou não os documentos cadastrados no referido sistema.	Serviço	Unidade	80	R\$ 251,27	R\$ 20.101,60	Junho

Ante ao exposto, determino a publicação do presente Plano de Contratações Anual.

VILSO VANZ
Presidente do INPREVID